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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na navržení energeticky nezávislého rodinného

domu. Pro optimalizaci jsou zvoleny dva modely rodinných domů a dvě odlišné rodiny.

K výpočtu energetické náročnosti slouží vlastní sestavený výpočetní program v prostředí

MATLAB. Pro pokrytí energetických ztrát je počítáno s rozdílnými energetickými zdroji.

Závěr práce obsahuje zhodnocení, že trhem nabízená tepelná čerpadla a rekuperace, které

mají náklady na energie snížit, nejsou pro energeticky nezávislý rodinný dům vhodná.

Klíčová slova

Energeticky nezávislý rodinný dům, alternativní zdroje energie, energetická bilance,

tepelné čerpadlo, rekuperace, fotovoltaická elektrárna
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Abstract

The master thesis is focused on designing energy independent family house. Two models

of houses and two different families are chosen for the optimalization. A computer program in

the MATLAB environment compiled especially for this thesis is used for the energy

performance calculation. To cover the energy loss, different energy sources are taken into

account. In conclusion, the thesis evaluates heat pumps and heat recovery offered on the

market, which are supposed to reduce energy costs, however, they are not suitable for the

energy-independent family house.
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Seznam symbolů a zkratek

CPT .................... Celková potřeba energie

CRPE ................. Celková roční potřeba energie

EpP PZ ............... Energie pro pohon pomocných zařízení

EpP TC ............... Energie pro pohon tepelného čerpadla

FV… .................. Fotovoltaický

FVE…. ............... Fotovoltaická elektrárna

IV FVE ............... Instalovaný výkon fotovoltaické elektrárny

MATLAB… ....... Matrix laboratory

NkO AN ............. Náklady k ohřátí akumulační nádoby

PelE v OS ........... Potřeba elektrické energie v otopné soustavě

PZ ....................... Pokrytí ztrát

REN ................... Roční energetické náklady

RZE na VaOTV . Roční zisk energie na vytápění a ohřev teplé vody

SDT .................... Skutečné dodané teplo

TČ ...................... Tepelné čerpadlo

UN,20 ................. Požadované hodnoty

Upas,20 .............. Doporučené hodnoty pro pasivní budovy
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Úvod

Energie je neodmyslitelně hlavním tématem dnešní civilizace. Bez jejího užívání by bylo

nemožné existovat a fungovat, proto je snaha o přenášení a zavedení energie do všech míst na

Zemi. Dnešní moderní svět je založen na možnosti komunikace, zisku informací a elektrické

energie z jakkoliv vzdáleného místa od zdroje energie.

Výroba a zisk energie je jedním z hlavních předmětů celosvětových diskuzí. Lidé se snaží

minimalizovat náklady na zisk, i když výroba a spotřeba neustále roste. Zásoby

neobnovitelných zdrojů energie se neustále snižují a zisk z obnovitelných zdrojů není

dostatečný na pokrytí spotřeby nynější poptávky. Proto má využití a zisk energie

neoddiskutovatelný vliv na mikroklimatické změny na Zemi. A v důsledku toho je snaha

snížit využívání energie. Je ovšem nutné uvědomit si, že nároky na energii záleží na každém

uživateli, regionálních podmínkách a hlavně na životním prostředí. Jsem si tedy zcela jistá, že

minimalizace využití energie je budoucností vyřešení energetického problému.

Hlavním bodem v této diplomové práci je zaměření se na snižování energetické

náročnosti v rodinných domech a snaha o nalezení řešení tohoto problému. Důvodem jsou

vysoké a neustále rostoucí náklady na údržbu a provoz obydlí, jež způsobují nekomfortní

užívání rodinných domů obyvateli.

Výsledkem mé diplomové práce je podrobný popis, jak navrhnout samostatně

energetický dům a zda je možné ho realizovat. Pro energeticky nezávislý dům jsem

propočítala různé způsoby pokrytí ztrát energií. Práce je rozdělena do dvou částí, kdy v první

se věnuji teoretickým popisům a výpočtům pro správné navržení domu a v druhé části se

konkrétně věnuji dvěma stavbám, které jsou konstrukčně i kompozičně rozdílné, aby bylo

patrné, jak moc se stavby energeticky liší, a pokud je vůbec možné budovy navrhnout, aby

splňovaly podmínku energetické nezávislosti.
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1. Typy rodinných domů

Hlavním důvodem rozvoje energeticky úspornějších až energeticky samostatných domů

je rostoucí cena energií a snaha lidí šetřit zdroje energie. Základním prvkem v šetření výdajů

na energie je stavbu dostatečně zaizolovat, tedy použít správné materiály, proti úniku tepla a

udržení správné regulace teploty obývaných místností a celkového objektu. Proto je důležité

si na začátku projektu rozmyslet a spočítat výdaje na energie a samotné investice do zdrojů

energie.

Nároky budovy jsou nejen výhřev obyvatelných místností, ale je také ohřev vody či

provoz elektrospotřebičů v domácnosti. Pro nejnižší náklady je hlavní volba pozemku. Jeho

orientace, struktura a nabídka vlastních zdrojů. Například jižně orientovaný pozemek

v mírném svahu s vlastním zdrojem vody je ideální volba, jelikož nám zajistí nejvyšší možný

zisk pasivní sluneční energie.

1.1 Požadavky norem na budovy

Energetickou náročnost budovy lze zjistit pomocí výpočtu výstavby a vlastního provozu

budovy. Poměrně přesné posouzení roční energetické spotřeby lze nalézt v normě ČSN EN

ISO 13790, jenž předepisuje metodu pro určení energie. Ta je nezbytná k pokrytí požadavku

energie na větrání, ohřev vody či vytápění budovy. Stupeň energetické náročnosti a

energetický štítek byly zavedeny pro celkovou informovanost veřejnosti. Energetický štítek

budovy na rozdíl od stupně energetické náročnosti nám ukazuje, jaká je tepelná a izolační

schopnost obálky budovy. Podle plnění hospodárné spotřeby energie můžeme energetickou

náročnost klasifikovat do sedmi skupin od mimořádně úsporné budovy až po mimořádně

nevyhovující.

Obr. 1.1 Klasifikace energetické náročnosti budov [2]
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Energetická bilance nám určuje tepelné chování budovy. V našem klimatu je pro

přesnější výsledek energetické bilance výhodnější si ji rozdělit do časových úseků, například

měsíců. V roční energetické bilanci budov počítáme se ztrátami větráním, propustností tepla

do okolí na druhou stranu je možné mít zisk z příjmu okolního tepla, zisk tepla vnitřními

tepelnými zdroji či solární zisky. [1]

Obr. 1.2 Energetická bilance domu [3]

1.2 Starší výstavby

Při výstavbě starších objektů nebylo dbáno na energetickou hospodárnost. Stavby se

prováděly z jakýchkoli dostupných levných materiálů za účelem rychlého obydlení.

“Průměrná měrná potřeba konečné energie na provoz stávajících budov se pohybuje okolo

180 až 250 kWh/m
2
za rok a klesá jen velmi pozvolna“. [4]

Dnes je prováděna rekonstrukce těchto budov, neboť se stále vyplatí jejich rekonstrukce,

zateplování a opravy izolace, než jejich úplné odstranění. Do celkových nákladů nebyly

zahrnuty následné opravy a rekonstrukce, z toho důvodu nebylo správné při návrhu budov

řešit i minimalizaci následujících nákladů, tedy navrhnout budovu energeticky úspornou,

zohlednit orientaci budovy, volbu pozemku, tvar samotné stavby, použití hmoty na obvodové

zdi budovy a správná volba kvalitního a izolačně správného materiálu u větracích otvorů a

dveří. Samozřejmě se mělo také respektovat využitelnost budovy, správné pracovní podmínky

jako jsou osvětlení, hlučnost či tepelná pohoda, náročnost budovy na údržbu a její

dlouhověkost, popřípadě její recyklovatelnost.
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Nezanedbatelná pozornost by se měla věnovat správnému zvolení postupů při snížení

energetické náročnosti, neboť by mohlo docházet k přílišnému utěsnění budovy a postupnému

vzniku plísní a nekvalitního pracovního prostředí. Je tedy nezbytné zajistit dostatečné větrání

a odvlhčení starší výstavby. Řešením tohoto problému může být zakomponování rekuperační

jednotky, jež přivede filtrovaný čerstvý vzduch a odvede nežádoucí použitý vzduch s vlhkostí,

pokud je to ze stavebních a technických důvodů možné. Tato finanční investice se vyplatí do

budoucna, jelikož nejen ušetří náklady na energie, ale také zlepší tepelnou pohodu a ovzduší

bydlení. [4]

1.3 Nízkoenergetický dům

Rozvoj nízkoenergetických domů první generace začal v 70. letech 19. století v důsledku

ropné krize. Při výstavbě nových domů se klade důraz na snížení energetických nároků.


[…]


dochází k dokonalé výměně vzduchu, navíc pokud bude v místnosti dostatečné množství

vhodných květin, vzduch se vyčistí tzv. „biologickým“ filtrem. Ohřev vody a vytápění je

nejvhodnější a nejméně nákladné pomocí kotle a rozvodů topení, popřípadě solárními

kolektory, které nám v létě nahradí funkci kotle.

Samozřejmě dům je navržen a zaizolován tak, že v zimních měsících stíhá kotel vytápět

celý objekt a větrá se jen v noci pár hodin. Ale při dostatečném slunečním svitu od jara do
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podzimu se ohřívá pasivní energií ze slunce a k tomu dopomáhá otevření okenní plochy.

Akumulační schopnost domu je tak vysoká, že je možné topit jen každý druhý den, tedy

pokud se akumulační nádrž nevyčerpá. A při chladných nocích je energie tepla dodána

sluncem během dne.

Pro vyřešení pokrytí nákladů na energie bylo vytvoření fotovoltaické elektrárny, která by

byla umístěna na střeše bungalovu, neboť na dvoupatrový rodinný dům by se nevešla.

Samozřejmě mé výpočty jsou jen teoretické a teprve praxe uživatelů domu by ukázala, zda je

návrh dostačující a jestli není potřeba v zimních měsících, kdy zdroj sluneční energie by

nemusel být dostatečný, využít dieselovou elektrocentrálu.

Po celkovém rozboru problému a navržení jeho řešení mohu říci, že energeticky

nezávislý dům je možné navrhnout, postavit a užívat. Avšak je předem nutné mít jasné

představy o užívání domu a nákladech na něj. Pokud jsem uživatel, co rád souzní s přírodou a

jsem ochoten podřídit svůj chod domácnosti slunečnímu svitu, poté je možné postavit si

přízemní dům bez přívodu elektrické energie ze sítě a dlouhodobě a udržitelně ho užívat. Je

ovšem nutné počítat s vyššími investicemi a to hlavně do zisků energie a materiálu použitého

na stavbu.
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Přílohy
Příloha 1 - Výpočet měrné spotřeby tepla za otopné období

run vstup.m

Evp = h1 * [(Aj*Uj)+(Ao*Uo*bo)+(As*Us*bs)+(Az*Uz*bz)+(An*Un*bn)+0.1*A]

%spotreba tepla ke kryti ztrat prostupem [kWh*a^-1]

Evv = h2 * Va %spotreba tepla ke kryti tepelnych ztrat vetranim [kWh*a^-1]

Evz = 6 * V %tepelne zisky z vnitrnich zdroju tepla za otopne obdobi

[kWh*a^-1]

Ezs = 3 * V %tepelne zisky ze slunecniho zareni za otopne obdobi [kWh*a^-1]

Er = (Evp + Evv) -0.9 * (Evz + Ezs) %celkova spotreba tepla pro vytapeni za

otopne obdobi [kWh*a^-1]

ev = Er / V %merna spotreba tepla za otopne obdobi na jednotku budovy

[kWh*a^-1]

ea = ev / 0.32 %merna spotreba tepla za otopne obdobi na jednotkovou plochu

pro svetlou vysku <= 2,6 m [kWh*a^-1]

eaavg = sum(ea)/12

if eaavg <= 50
ans = 'stavba je nizkoenergeticka'
elseif eaavg <= 15
ans = 'stavba je pasivni'
else
ans = 'stavba neni nizkoenergeticka'
end
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Příloha 2 – Vstup pro bungalov

ti = [21.8, 18.7, 19.1, 13.8, 13.9, 18.8, 21.2] %vstupni teploty
h1 = 5.8 * (ti - 3.8) %cinitel zahrnujici delku otopneho obdobi mezi

prostredim
h2 = 0.81 * (ti - 3.8) %cinitel zahrnujici delku otopneho obdobi mezi

vzduchem
Aj = 45
Uj = 0.12/1000
Ao = 33
Uo = 0.6/1000
bo = 1.15
As = 132
Us = 0.10/1000
bs = 1
Az = 0
Uz = 0.15/1000
bz = 0.40
An = 0
Un = 0
bn = 0
A = Aj + Ao + As + Az + An
V = 396
Va = 0.8 * V
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Příloha 3 – Vstup pro 2 NP rodinný dům

ti = [21.8, 18.7, 19.1, 13.8, 13.9, 18.8, 21.2] %vstupni teploty
h1 = 5.8 * (ti - 3.8) %cinitel zahrnujici delku otopneho obdobi mezi

prostredim
h2 = 0.81 * (ti - 3.8) %cinitel zahrnujici delku otopneho obdobi mezi

vzduchem
Aj = 183.6
Uj = 0.12/1000
Ao = 27
Uo = 0.6/1000
bo = 1.15
As = 80
Us = 0.15/1000
bs = 1
Az = 74.4
Uz = 0.2/1000
bz = 0.40
An = 0
Un = 0/1000
bn = 0
A = Aj + Ao + As + Az + An
V = 446,2
Va = 0.8 * V
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Příloha 4 – SunWave OMP - 250 W

Základní údaje:

Výrobce: SunWave

Cena s DPH: 4 500 Kč

Váha: 20,5 kg

Vysoce výkonný fotovoltaický panel s jmenovitým výkonem 250Wp a účinností panelu až 17%.

Fotovoltaicý panel SunWave je 60 polykrystalických křemíkových článků vyrábí stejnosměrný

elektrický proud na bázi fotoelektrického jevu, který je vyvolán dopadem světla díky německému

designu a výrobní technologii. Poskytující nejvyšší množství energie po dobu své životnosti se

zárukou 80% na 25 let.

Základní parametry:

Nominální výkon: 250 W

Účinnost panelu: 17%

Rozměry: 1646×991×45 mm

Napětí naprázdno (VOC): 38,41 V

Napětí po zatížení (VMP): 31,36 V