Hodnocení diplomové práce vedoucím

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | Energeticky nezávislý rodinný dům | | |
| Student: | Bc. Martina ŠAFARÍKOVÁ | Std. číslo: | E15N0094P |
| Vedoucí: | Ing. Milan Bělík | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 30 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 20 |
| Formální zpracování práce | 15 | 10 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 10 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená diplomová práce se zabývá praktickým návrhem nízkoenergetického domu, což je velice aktuální a zajímavá problematika.
Studentka pracovala samostatně a průběžně, i když ne zcela rovnoměrně.
V textu se vyskytují drobné chyby a některé formulace jsou poněkud matoucí (např. anglický abstract, popis některých veličin, str. 10, 21...), přesto je však úroveň textu podstatně vylepšena oproti původním verzím. Hlavní přínos práce spočívá zejména v důkladném srovnání čtyř modelových situací pomocí vlastního programu v prostředí MATLAB.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 29.5.2017

.....
podpis vedoucího práce